
ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI

HOTARARE

Referitor Ia: schim barea pe o perioada determ inata de 10 ani, a destinaţiei 

suprafeţei de teren de 7146 m p -num ăr cadastral 50018 precum  si a  celor trei clădiri aferente 

acestei cârti funciare, identificate in planul de situatie sub nr. C I , C2 si C3, clădiri care nu au 

mai fo losit procesului educativ  al Scolii G im naziale IZB IC EN I, incepand cu anul 1970, si 

trecerea acestora din adm inistrarea Scolii G im naziale IZBICENI, in adm inistrarea 

C onsiliului Local IZBICEN I in vederea obţinerii de finanţare europeana pentru înfiinţarea 

unui parc precum  si pentru reabilitarea clădirilor aferente si folosirea acestora in interesul 

co m u n ită ţii;

Având in vedere:

- N ota de fundam entare nr.  6437 din ___ 20.07.2018__________  ;

-A cordul C onsiliului de adm inistraţie al Scolii G im naziale IZBICENI nr. 1334____ /

23.07.2018 ;

-prevederile art.3, alin 4 d in  Legea 213/1998 privind proprietatea publică şi regim ul ju rid ic  al 

acesteia, cu m odificările si com pletările ulterioare;

- prevederile pct. 2 al art. 1 din O RDON A NŢA DE U RGENTA nr. 30 din 14 aprilie 2000 

se m enţionează: Terenurile si clădirile in care isi desfasoara activitatea unitatile de invatam ant 

preuniversitar - grădiniţe, scoli generale (prim are si gim naziale), licee, grupuri şcolare, 

sem inarii teologice, scoli profesionale si scoli postliceale - fac parte din dom eniul public al 

com unelor, oraşelor, m unicipiilor si sectoarelor m unicipiului B ucureşti, in a căror raza isi 

desfasoara activitatea. Schim barea destinaţiei bazei m ateriale a institu ţiilor si un ităţilo r de 

invatam ant preuniversitar se poate realiza num ai cu avizul m inistrului educaţiei naţionale, 

-prevederile art. 36 din Legea 215/2001, republicată;

-H C L nr. 2 /  30.01____ 2018, privind însuşirea inventarului bunurilor care aparţin



domeniului public al comunei IZBICENI

-prevederile Legii nr.52/2003- privind transparenta decizionala in administraţia publica;

IN TEMEIUL ART.45,ALIN.l DIN LEGEA 215/2001 PRIVIND ADMINISTRAŢIA 
PUBLICA LOCALA, REPUBLICATA, MODIFICATA SI COMPLETATA;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI IZBICENI,
HOTĂRĂŞTE:

A rt.l- Schimbarea pe o perioada determinata de 10 ani, a destinaţiei suprafeţei de 
teren de 7146 mp -număr cadastral 50018 precum si a celor trei clădiri aferente acestei cârti 
funciare, identificate in planul de situatie sub nr. CI, C2 si C3 ( descrise in anexa) clădiri care 
nu au mai folosit procesului educativ al Scolii Gimnaziale IZBICENI, începând cu anul 1970, 
si trecerea acestora din administrarea Scolii Gimnaziale IZBICENI, in administrarea 
Consiliului Local IZBICENI in vederea obţinerii de finanţare europeana pentru înfiinţarea 
unui parc precum si pentru reabilitarea clădirilor aferente si folosirea acestora in interesul 
comunităţii

Art 2. Prezenta hotarare se va duce la îndeplinire, se va duce la cunostiinta publica, se 
va comunica d-lui primar, compartimentului contabilitate, Scolii Gimnaziale IZBICENI,
I.S.J Olt. Ministerului Educaţiei Naţionale si Cercetării

PREŞEDINTE, AVIZEAZA,

SECRETARUL COMUNEI IZBICENI

CHELU NELU

Prezenta hotarare a fost adoptata cu un număr de 12 voturi



ANEXA 1 IaHCLnr. 51/2018

Suprafaţa de teren de 7146 mp, pe care se găsesc amplasate cele trei 
clădi r i ,  i nregi st rat  la pozi ţ i a nr. 51 din H. C. L.  nr.
 2 din 30.01.2018________privind inventarul domeniului public
aferenta Cârtii funciare nr. 50018, avand următoarele vecinatati:

N. Bucur lonut
S. Teren proprietate publica CF 50018 
E. DJ 642 
V. Strada Bulie 

CI - clădire suprafaţa construita -  386 mp; suprafaţa desfasurata 
386 , construita in anul 1946 din cărămidă si acoperita cu tabla. 
Menţionam ca aceasta clădire nu a mai fost folosita ca şcoala sau in 
folosul unitatii de invatamant din anul 1970. In prezent in aceasta clădire 
isi desfasoara activitatea Biblioteca comunei Izbiceni.

C2 - clădire suprafaţa construita -  387 mp; suprafaţa desfasurata 387 
mp, construita in anul 1946 din cărămidă si acoperita cu tabla. 
Menţionam ca aceasta clădire nu a mai fost folosita ca şcoala sau in 
folosul unitatii de invatamant din anul 1970 . In prezent in aceasta clădire 
isi desfasoara activitatea Muzeul comunei Izbiceni.

C3 - clădire suprafaţa construita- 357 mp; suprafaţa desfasurata 
357mp, construita in anul 1946 din cărămidă si acoperita cu tabla. Menţionam ca aceasta 
clădire nu a mai fost folosita ca şcoala sau in folosul unitatii de invatamant din anul 1970 . 
In prezent in aceasta clădire isi desfasoara activitatea Clubul elevilor.


